
 

ระเบียบการยาสูบแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วยการช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานตามหน้าทีท่ี่ต้องหาคดีอาญา  

พ.ศ. ๒๕๖๑ 

 

โดยที่กระทรวงการคลังมีนโยบายให้รัฐวิสาหกิจกำหนดหลักเกณฑ์การให้ความช่วยเหลือ
บุคลากรของรัฐวิสาหกิจที่ต้องหาคดีอาญาเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ อันเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจในการ
ปฏิบัติงานให้แก่บุคลากรของรัฐวิสาหกิจ รวมทั้งเพ่ือให้มีความเหมาะสม สอดคล้องกับสถานะ รูปแบบและ  
การดำเนินการของแต่ละรัฐวิสาหกิจ ตลอดจนเพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อบุคลากรและองค์กรของแต่ละ
รัฐวิสาหกิจ โดยให้ครอบคลุมทั้งกรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน ลูกจ้าง และรวมทั้งบุคลากรของรัฐวิสาหกิจที่ออกหรือ
พ้นจากหน้าที่ไปแล้ว แต่ได้ถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีอาญา เนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ให้แก่รัฐวิสาหกิจ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๓) แห่งพระราชบัญญัติการยาสูบแห่งประเทศไทย 
พ.ศ. ๒๕๖๑ คณะกรรมการการยาสูบแห่งประเทศไทยจึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการยาสูบแห่งประเทศไทย ว่าด้วยการช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงาน
ตามหน้าที่ที่ต้องหาคดีอาญา พ.ศ. ๒๕๖๑”  

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง ว่าด้วยการช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานตาม
หน้าที่ที่ต้องหาคดีอาญา พ.ศ. ๒๕๕๘ 

   บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใด ในส่วนที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ 
ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
   “ยสท.” หมายความว่า การยาสูบแห่งประเทศไทย 
   “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการการยาสูบแห่งประเทศไทย 
   “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการการยาสูบแห่งประเทศไทย 
  “ผู้ว่าการ” หมายความว่า ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย 
  “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า กรรมการ ผู้ว่าการ พนักงานของ ยสท. ลูกจ้างของ ยสท. 

ทุกประเภท บุคคลภายนอกที่คณะกรรมการหรือผู้ว่าการมีคำสั่งแต่งตั้งให้เป็นที่ปรึกษา อนุกรรมการ คณะทำงาน
ต่างๆ ที่ เรียกชื่ออ่ืนใดในทำนองเดียวกัน รวมถึงผู้ที่คณะทำงานต่างๆ ได้แต่งตั้งขึ้น  โดยมีอำนาจและให้
หมายความรวมถึงบุคคลดังกล่าวข้างต้นที่ออกหรือพ้นจากหน้าที่ที่ได้เป็นผู้ปฏิบัติงานตามหน้าที่ให้แก่ ยสท. ไปแล้ว 
แต่ได้ถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีอาญา เนื่องจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ให้แก่ ยสท. 

สำเนา 



๒ 

 

 
 

ข้อ ๕ ผู้ที่อยู่ในข่ายได้รับความช่วยเหลือจาก ยสท. ตามระเบียบนี้จะต้องเป็นผู้ปฏิบัติงานที่ถูก
กล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีอาญา เนื่องจากการปฏิบัติงานให้แก่ ยสท. และผู้ว่าการหรือคณะกรรมการได้พิจารณาแล้วเห็น
ว่า การกระทำที่ถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีนั้น เป็นการปฏิบัติงานตามหน้าที่โดยชอบด้วยกฎหมาย หรือระเบียบแบบ
แผนของทางราชการหรือของ ยสท. และ ยสท. มิได้เป็นผู้กล่าวหาหรือฟ้องคดีนั้นเอง 

ข้อ ๖ ผู้มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือตามข้อ ๕ ให้ได้รับความช่วยเหลือทั้งในชั้นพนักงาน -
สอบสวน พนักงานอัยการ และศาล 

ข้อ ๗ เมื่อผู้ที่อยู่ในข่ายได้รับความช่วยเหลือตามระเบียบนี้ แสดงความจำนงขอรับความช่วยเหลือ
ต่อผู้ว่าการเพ่ือขอให้ออกหนังสือรับรองหรือให้ความช่วยเหลืออ่ืนใด เท่าที่จำเป็นเพ่ือช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงาน 
ที่ต้องหาคดีอาญา ให้ผู้ว่าการพิจารณาว่า การกระทำที่ถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีนั้น เป็นการปฏิบัติงานตามหน้าที่
โดยชอบด้วยกฎหมาย หรือระเบียบแบบแผนของทางราชการหรือของ ยสท. หรือไม่ หากผู้ว่าการเห็นว่าการ
กระทำที่ถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีนั้น เป็นการปฏิบัติงานตามหน้าที่โดยชอบด้วยกฎหมายหรือระเบียบแบบแผน
ของทางราชการหรือของ ยสท. และ ยสท. มิได้เป็นผู้กล่าวหาหรือฟ้องคดีนั้นเอง ผู้ว่าการจึงจะออกหนังสือรับรอง
เพ่ือนำไปมอบให้พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ ศาล หรือให้ความช่วยเหลืออ่ืนใดเท่าท่ีจำเป็นแล้วแต่กรณี 

  หนังสือรับรองจะต้องระบุจำนวนเงินที่ ยสท. ต้องชดใช้ให้แก่พนักงานสอบสวน พนักงาน-
อัยการ หรือศาล เมื่อผู้ปฏิบัติงานผิดสัญญาประกัน และให้เป็นไปตามแบบท้ายระเบียบนี้หรือตามแบบที่
ราชการกำหนด 

  กรณีที่ผู้ว่าการถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีอาญาเนื่องจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่
ให้แก่ ยสท. ให้คณะกรรมการเป็นผู้พิจารณา หากเห็นชอบก็ให้ผู้ว่าการดำเนินการตามวรรคแรกโดยอนุโลม 

          ข้อ ๘ ในกรณีที่ผู้ปฏิบัติงานที่ได้รับความช่วยเหลือหลบหนี เมื่อพนักงานสอบสวน พนักงาน
อัยการ หรือศาลเรียกให้ชดใช้เงินตามสัญญาประกัน ให้ ยสท. จ่ายเงินจากงบประมาณของ ยสท. ตามจำนวน
ที่ได้ระบุไว้ตามที่พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ หรือศาลเรียกแต่ไม่เกินจำนวนที่ระบุไว้ในหนังสือรับรอง  
                            ให้ผู้ปฏิบัติงานที่ได้รับการช่วยเหลือทำหนังสือรับรองว่าหากหลบหนี หรือผิดนัด หรือ
เพราะเหตุอ่ืนใด จนเป็นเหตุให้พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ หรือศาลสั่งปรับ หรือเรียกให้ชดใช้เงินตาม
สัญญาประกันแล้ว ผู้ได้รับการช่วยเหลือผู้นั้นยินยอมให้ ยสท. หักเงินที่ตนพึงจะได้รับจาก ยสท. ชดใช้จนครบ
ตามจำนวนเงินประกันที่ถูกเรียกหรือถูกปรับ หากไม่พอหรือไม่มีเงินให้หัก ยอมให้เรียกเอาจากทรัพย์สินของผู้
ได้รับการช่วยเหลือผู้นั้นจนครบ 

ข้อ ๙ ภายใต้บังคับข้อ ๕ ผู้ปฏิบัติงานผู้ใดซึ่งได้วางหลักประกันไปก่อนที่ ยสท. ได้ออกหนังสือรับรอง
ให้ตามความในข้อ ๗ อาจขอให้ ยสท. ออกหนังสือรับรอง เพ่ือนำไปมอบให้แก่พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ หรือ
ศาลแล้วแต่กรณี แทนหลักประกันเดิม หรือเป็นหลักประกันเพ่ิมเติมจากหลักประกันเดิมที่ได้วางไว้ได้ 

  ข้อ ๑๐ ให้ผู้ว่าการมีอำนาจออกคำสั่งเพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
   (๑) กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการให้ผู้ปฏิบัติงานทำสัญญาประกันในกรณีที่บุคคล

ดังกล่าวกระทำผิดสัญญาประกัน 



๓ 

 

 
 

   (๒) กำหนดแนวทางความช่วยเหลืออ่ืนๆ ที่จำเป็น อาทิเช่น 
    (ก) การประสานงานขอความช่วยเหลือด้านคดีของพนักงานอัยการ 
    (ข) การให้ความช่วยเหลือด้านข้อมูลที่เป็นประโยชน์ในการต่อสู้คดี 
    (ค) การให้ความช่วยเหลือในการแต่งตั้งผู้ประสานงานด้านคดี 
    (ง) การให้ความช่วยเหลือทางคดี เช่น การจัดที่ปรึกษากฎหมาย การจัดหา

ทนายความเพ่ือให้คำปรึกษาหรือความช่วยเหลือในการต่อสู้คดี 
    (จ) การให้ความช่วยเหลือด้านค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินคดีอาญา 

โดยให้จ่ายได้เท่าท่ีจ่ายจริงตามจำนวนที่ทางราชการเรียกเก็บ 
   (๓) ปรับเปลี่ยนแก้ไขแบบหนังสือรับรองแนบท้ายระเบียบนี้ 

  ข้อ ๑๑    การปฏิบัติอื่นใดนอกเหนือจากที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้ผู้ว่าการเสนอคณะกรรมการ
พิจารณาอนุมัติ 
                         ข้อ ๑๒    ให้ผู้ว่าการรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

 
  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖๑๒๕๖๑ 
 
   (ลงชื่อ) พลโท  สุรไกร จัตุมาศ 

(สุรไกร จัตุมาศ) 
ประธานกรรมการการยาสูบแห่งประเทศไทย 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

ต้นฉบับ/คู่ฉบับ  - (เก็บ) กองพัฒนากฎหมายและระเบียบ สำนักกฎหมาย 
สำเนา   
เพื่อทราบและปฏิบัติ - คณะทำงานฯ ทุกท่าน 
                  เรียน -    ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย  รองผู้ว่าการ (๕) 

 ผู้ชำนาญการปรุง  ผู้ชำนาญการใบยา  ผู้ตรวจการ  รองผู้ตรวจการ 
 ฝ่ายตรวจสอบภายใน  ฝ่ายอำนวยการและสื่อสารองค์กร  ฝ่ายบริการกลาง 
  ฝ่ายทรัพยากรบุคคล  ฝ่ายบัญชีและการเงิน  ฝ่ายจัดหาและรักษาพัสดุ   
 ฝ่ายวิศวกรรมและพัฒนา  ฝ่ายใบยา  ฝ่ายวิจัยและพัฒนา  ฝ่ายยุทธศาสตร์องค์กร  
 ฝ่ายการแพทย์  ฝ่ายตลาด  ฝ่ายขาย  ฝ่ายวางแผนการผลิต  ฝ่ายโรงงานผลิตยาสูบ ๓  

ฝ่ายโรงงานผลิตยาสูบ ๔  ฝ่ายโรงงานผลิตยาสูบ ๕  ฝ่ายการพิมพ์   
สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ  สำนักป้องกันบุหรี่ผิดกฎหมาย สำนักงบประมาณ   

 สำนักคุณภาพ ความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อม สำนักกฎหมาย 
 สำนักงานโครงการย้ายโรงงานผลิตยาสูบ สวนอุตสาหกรรมโรจนะฯ 
 ส่วนงานโครงการย้ายโรงงานผลิตยาสูบ สำนักงานใหญ่ คลองเตย 
  

 คณะทำงานฯ   ร่าง 
มธุรส  พิมพ์ 

บุศรินทร์  ตรวจ 
  อ วรรณี พิมพ์ 

   



๔ 

 

 
 

หนังสือรับรองเพื่อช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานตามหน้าทีใ่ห้แก่ 
การยาสูบแห่งประเทศไทย ที่ต้องหาคดีอาญา 

 
 

เลขที่.................../................... การยาสูบแห่งประเทศไทย 

                                                                 วันที.่................................................ 
เรื่อง  ขอปล่อยชั่วคราว 
เรียน ...................................................  
 
  ตามท่ี................................ ได้ถูกกล่าวหาหรือถูกฟ้องคดีอาญา โดย........................................      
ต่อ............................................................ ในคดีอาญาที่/คดีหมายเลขดำท่ี................................. ...หมายเลขแดง
ที่.........................................................ข้อหารือหรือฐานความผิด........................................... ........ และ
...................................................................ได้ยื่นคำรอ้งขอใหป้ล่อยชั่วคราว น้ัน 
  การยาสูบแห่งประเทศไทย โดย................................................................................................  
ตำแหน่ง......................................... ขอรับรองว่า.........................................ตำแหน่ง................. .......................... 
อยู่ในข่ายได้รับความช่วยเหลือในเรื่องการขอให้ปล่อยชั่วคราว ตามระเบียบการยาสูบแห่งประเทศไทย ว่าด้วย
การช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานตามหน้าที่ที่ต้องหาคดีอาญา พ.ศ. ........... ภายในวงเงินไม่เกิน.......................... บาท 
(.......................................................) หากมีการผิดสัญญา ประกันที่ทำไว้กับ................................. ......................
และต้องถูกบังคับหรือชดใช้เงินตามสัญญาประกันแล้ว การยาสูบแห่งประเทศไทย ยินยอมชำระเงินจำนวน
ดังกล่าวแทนให้ทันที โดยไม่ต้องเรียกร้องให้ผู้ต้องรับผิดชอบสัญญาขอปล่อยชั่วคราวชำระก่อน 
 
           ขอแสดงความนับถือ 
 
                                                              (ลงชื่อ)  ...................................................  
               (..........................................) 
  ตำแหน่ง ................................................... 
 

หมายเหตุ   ให้ขีดฆ่าข้อความท่ีไม่ต้องการใช้ออก 
 


